-tops: < Philosophus dicit in semine hominis esse quiddam di est homo in potentia. Et ideo inordinatio circa emissionem urn -n potentia propinqua. Unde manifestum est quod omnis itum morule ex suo genere v (De Malo, qu. 15, a. 2. « Re.

Ad idem reducitur haec argumentatio. Actus venereus (emissio seminis vel quasi-seminis) per se et essentialiter a Deo institutus est, non ad bonum individui — uti v. g. cibus ad nutritionem, — sed unice ad *bonum commune speciei humanae*, i. e. ad eius propagationem; quod bonum est res gravissima totius societatis. Atqui qui ita actum venereum ponit, ut haec propagatio *per se et essentialiter* impediatur, illo actu utitur non ad bonum commune speciei humanae, sed illo abutitur ad bonum individui, puta ad solam voluptatem. Ergo agit contra ordinem Dei, idque in re gravissima. Unde ille actus in se et natura sua, intrinsece et essentialiter pravus est, neque ulla ratione honestari aut ad linem superiorem et ultimum reduci potest. Huc, ni fallor, refertur etiam ratiocinatio S. Thomae: «Quanto aliquid est magis necessarium, tanto magis oportet ut circa illud rationis ordo servetur; unde per consequens magis est vitiosum, si ordo rationis praetermittatur. Usus autem venereorum... est valde necessarius ad bonum commune, quod est conservatio humani generis; et ideo circa hoc maxime attendi debet rationis ordo; et per consequens, si quid circa hoc fit praeter id quod ordo rationis habet, vitiosum erit. Hoc autem pertinet ad rationem luxuriae, ut ordinem et modum rationis excedat circa venerea. Et ideo absque dubio luxuria est peccatum» (11-11, qu. 153, a. 3)*.

Neque obstat, quod in senectute et tempore praegnationis Venereis uti licet, etsi nova vita humana generari nequeat. Nam talis actus, totus quantus, quo modo positus est, *per se et natura sua* hominem producere potest, ac propterea est positus secundum ordinem naturae, adeoque intrinsece honestus est. Solum in casu haec productio ex aliis circumstantiis impeditur; sed hoc est *per accidens* et actum intrinsece bonum non depravat. Ita S. Thomas: «Lex communis datur non secundum particularia accidentia, sed secundum

1 Haec videtur esse eam ultima ratio intrinseca, cur in luxuria non detur parvitas materiae. Etenim actus incompletus, puta erectio vel commotio venerea directe voluta, iam est *initium et inceptio unius eiusdemque actus*, cuius terminus est eictio seminis, a. v. talis actus seu motus in se et ratione obiecti unice tendit et dirigitur ad effusionem seminis seu ad pollutionem perfectam; ergo, si directe et voluntarie admittitur, est iam in se gravis perturbatio ordinis incepta. Ita brevi et acute S. Alphonsus: «Quaevis carnalis delectatio, seu commotio spirituum generationi deservientium, est *quaedam inchoata pollutio*, seu *motus ad pollutionem*» (*Th. Alor.*, III, 415). Atque ita patet differentia inter peccata luxuriae et peccata contra alia praecepta. In his enim v. g. leve furtum, levis inobedientia non est initium seu inchoatio actus gravis furti vel gravis inobedientiae, sed est actus in se iam *completus et terminatus*, qui ratione obiecti non tendit et ordinatur ad magnam ordinis laesionem contra haec duo praecepta. Ad talem magnam laesionem alii novi actus completi magisque inhonesti requiruntur. In luxuria autem directe voluta actus, *etiam incompletus* (non dicatur *imperfectus*), iam est *inchoatio unius eiusdemque actus pollutionis*, etiamsi hic actus inceptus abrumpatur et ad completum vel ultimum suum terminum non perducatur, scilicet ad seminis effusionem. Per hanc tamen gravis via ordinis perturbatio adhuc gravior erit; non secus ac gravis in se vulneratio, continuata et perducta usque ad homicidium, adhuc gravior ordinis perturbatio fieret.

communem considerationem. Et ideo dicitur actus ille esse contra naturam in genere luxuriae ex quo non potest sequi generatio secundum communem speciem actus, non autem ille ex quo non potest sequi propter aliquod particulare accidens, sicut est senectus vel infirmitas» (*De Malo*, qu. 15, a. 2, ad 14).

II. Vitii pollutionis causae et effectus.

100. — Est triste factum psychologicum, plerosque iuvenes masculos, etiam inter catholicos, ante matrimonium in peccatum pollutionis solitariae incidisse, vel etiam per tempus plus minusve diuturnum huic vitio deditos fuisse: qui propter educationem apprime christianam, a mundi illecebris quasi separatam, ab hoc peccato prorsus illibatos se servarunt, relative pauci sunt. Etiam inter iuvenes sexus feminei permultae turpi hoc vitio sunt inquinatae. Haud immerito dici potest, hanc carnis concupiscentiam velut teterrimam pestem ac colluviem maximam iuventutis partem cuiusvis regionis et conditionis invasisse.

101. — A) Ad huius facti *causas* quod attinet, i° praecipua certe causa eaque *generalis* est vehemens concupiscentiae voluptas quae, praesertim in statu naturae lapsae, in actibus luxuriae consummatae sentitur. — Etenim ubi quis ad aetatem pubertatis pervenit, ordinarie experiri incipit hanc naturalem ad voluptates venereas inclinationem cum tentatione ad illas explendas. Imo iam diu ante pubertatem, quando pueri delectationis proprie venereae nondum sunt capaces, crebro exurgere solent delectationes sensibiles vel sensibiles-carnales ob tactum vel aspectum corporis sive proprii sive alieni, ob cogitationes vel phantasias impudicas etc.; quae quidem delectationes iam a longe ad illas delectationes venereas suo tempore capiendas disponunt, imo hoc tempus saepe etiam accelerant.

20 Initio pubertatis haud raro pueri quasi *ex seipsis* masturbationem addiscere incipiunt per pollutiones nocturnas, vel per ludos impudicos cum propriis genitalibus, vel etiam quasi casu per frictionem alicuius obiecti in parte genitalium. Ex nativo quodam pudore sentiunt illas immunditias minime decere, sed de iis etiam cum parentibus loqui verecundantur. Haud raro tamen circa gravitatem huius peccati adhuc in bona fide versantur, ita ut habitum iam con-

traxerint antequam ad plenam conscientiam eius malitiae pervenerint. Nec mirum, nam haec cognitio pertinet ad conclusiones magis remotas legis naturalis, quae difficiliore ratiocinio ex ea deducuntur.

30 Maxima autem et frequentissima huius vitii causa sunt *prava aliorum exempla*, imprimis sodalium in scholis, ludis etc., qui iam a tenera pueritia de hoc vitio loquuntur, vel etiam alter alterum ad illud excitat. Certe longe maior juvenum pars, qui postea funesto hoc habitu obstricti vivunt, aliorum instructionibus et colloquiis turpibus ad hunc infelicem statum pervenerunt. Specialiter si duo particularem inter se amicitiam cumque sensibilem fovent, facile in hoc vitium labuntur. In talibus autem vix umquam ignorantia invincibilis supponi potest.

40 Praeterea ad hunc habitum constituendum et confirmandum valde concurrunt tot *occasiones recentis societatis*, imprimis in civitatibus, quae omnes eo maxime tendunt ut carnis concupiscentiam provocent: cinematographa, picturae lascivae, libri obscocni, pravi sermones in officinis, fabricis, scholis aliisque consortiis, immodestus mulierum vestitus, variaque alia mundi oblectamenta. Et etiam per diem illae impressiones aliis haud raro occupationibus sibi succedentibus repellantur, frequenter tamen vespere in lecto, antequam somnus obrepat, quasi sponte redeunt aut libere revocantur, cum delectatione morosa et cum plena tandem concupiscentiae satisfactione per masturbationem procurata. — Quae dicta sunt praecipue valent de pueris masculis.

Apud puellas, ut iam diximus, vitium pollutionis generatim non ita frequens est atque apud iuvenes masculos. Femina enim, quum in vita sexuali partes magis passivas agat, non sentit in se passionem adeo vehementem ad capiendam plenam venereorum satisfactionem. Praeterea, praecipue si adhuc iuniores sunt, sensus pudoris magis apud illas viget quam apud iuvenes masculos. Unde primis pubertatis annis facilius se a vitio masturbationis immunes servare possunt. Nihilominus tamen apud illas quoque, praesertim post primos pubertatis annos, hoc vitium frequenter adhuc occurrit, idque maxime propter circumstantias et occasiones externas. Aliae a prava amica seducuntur; aliae excitantur per colloquia turpia in fabricis etc.; aliae occasione chorearum aut nimiae familiaritatis in conversationibus amatoriiis; aliae, praecipue ex familiis ditioribus, vitam ducentes otiosam, motibus sensualibus obviam praebent ansam, quum tempus terant vano corporis cultu et ornatu, legendis libris romanticis omne genus, sermonibus levioribus, frequentandis theatris, cinematographis, aliisque mundanis oblectationibus. Hinc fieri nequit, quin multae delectationes vencac sponte exurgant, quibus dein per masturbationem cedunt, initio semel

et iterum, pedetentim semper saepius. Quodsi semel hunc habitum contraxerunt, difficilius saepe quam mares cum dimittunt, quia in universum debiliorem quam hi habent voluntatem, et sensibus magis quam ratione ducuntur.

5° Accedit denique *haereditas*. Nostris quippe temporibus, maxime in civitatibus, parentes, mundi spiritu afflati vel saepe onanistice in matrimonio viventes, prolem sibi similem progignere solent, nervis imprimis debiliorem et neurasthema laborantem, quae quidem valida est ad vitia carnalia praedispositio.

m2. — B) De *effectibus et consequentiis* viti pollutionis quoad corporis sanitatem non agimus, quia non eadem hac de re est medicorum sententia. Certum tamen videtur, excessum peccati masturbation[^], sicut multorum aliorum peccatorum, sanitati, imprimis systemati nervoso, haud parum nocere.

Loquimur igitur hic de effectibus in ordine morali et religioso, lamvcro quod S. Thomas dicit de luxuria in genere, dicendum quoque est de vitio pollutionis in specie. Est scilicet pollutio, si in habitum transiit — ut hic supponitur —, vitium capitale, ex quo multa alia peccata procedunt (II-II. p. 153, a. 4); est mater multarum filiarum, quae ab ea ut infelix soboles propignuntur. Praecipuus autem effectus est mentis excaecatio et cordis obduratio quoad veritates fidei speculativae et practicae. adeoque quoad totam vitam religiosam. Imo verissime dicitur, vitium pollutionis, si perduret, esse causam potissimam collapsae vitae christianae. saepe etiam iacturae fidei apud plurimos. Hoc facile persuasum habebit qui considerat quae de natura habitus docet S. Thomas (Vide *Opus*. n. 194-204).

Est enim habitus vitiosus qualitas permanens qua quis velut natura sua in malum inclinatur, ita ut eius ratio peccatum indicet tamquam finem suum, eiusque voluntas prompte et quasi sine resistentia in illud feratur, in coque velut sine conscientiae remorsu quiescat. Unde peccans ex habitu difficile poenitet. Hoc maxime obtinet in vitio luxu ac; nam. ut ait S. Thomas. « per vitium luxuriae maxime appetitus inferior, scilicet concupiscibilis, vehementer intendit suo obiecto. scilicet delectabili, propter vehementiam passionis et delectationis: et ideo consequens est quod per luxuriam maxime superiores vires deordinentur. scilicet ratio et voluntas... Dum nimis detinetur carnalibus delectationibus, non curat pervenire ad spirituales sed fastidit eas» (II-II. qu. 153, a. 5). Et alibi: «Viti habitus quasi natura quaedam inclinatur in id quod est sibi conveniens; unde fit ut

habenti vitium luxuriae bonum videatur id quod luxuriae convenit quasi connaturalc » (*De Verit.*, q. 24, a. 10).

103. — Si quis e. g. puer 14 vel 15 annorum passione abreptus voluntarie se polluere incipit, gcnratim primis vicibus gravem sentit conscientiae remorsum quod peccatum mortale commisit, Dei amicitiam amisit, aeternae poenae reus factus est. Peccatum dolet et facile convertitur. Ast si per complures menses saepius in hebdomade easdem delectationes carnales ex industria sibi procurare quaerit, haec passio transit in habitum, in inclinationem permanentem et quasi naturalem. Tunc eius ratio sensim pervertitur, depravatur, excaccatur: illis delectationibus frui habet ut finem suum, in quo eius voluntas, ut in summo appetibili, plene quiescit. Res spirituales, fidei veritates, Dei gratiam, orationem, sacramenta fastidit: « Animalis enim homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei » (I *Cor.* n, 14); eius conscientia obtunditur et hebescit, omnem peccati horrorem amittit, vitam vere christianam nihili ducit. Nisi igitur huic vitio efficacia opponit remedia, in miserrima illa animae conditione per multos annos vivet, usquedum in matrimonio hisce delectationibus licite frui possit. Sed saepe hic nondum finis. Post aliquot enim annos, quando status coniugaPs onera gravare incipiunt, facile et quasi sponte in pristinam suam circa gravitatem peccati indifferent am, ex habitu pollutionis ortam, recidet, habitum onanismi coniugalis contrahet, in coque per plurimos saepe annos vivet, cum tristibus illis consequentiis quae suapte natura ex hoc nefando vitio pro hac et pro altera vita profluunt.

Eadem fere est historia puellae quae, etsi forte chrstiano modo educata, a iuventute secreto huic pollutionis vitio dedita erat. Si dein matrimonium init, et post aliquot annos huius status onera senfre incipit, facile ad antiquum torporem religiosum redibit et unioni onanisticac consentiet, quo melius et delectationibus carnalibus et mundi gaudiis atque oblectationibus frui possit.

Caput ergo rei est efficacia adhibere remedia, quibus aut praeveniat quominus ille pollutionis habitus contrahatur. aut semel contractus omnibus viribus extirpetur. De hisce remediis deinceps.

III. Remedia contra vitium pollutionis.

Plurima et egregia ultimis temporibus scripta sunt de educatione ad castitatem, de educatione voluntatis, deque remediis contra vitium oppositum. Quae confessariis et ammarum pastoribus hac de re scire magis utilia sunt, hic in compendium reducimus.

Haec remedia alia sunt communia pro iuvenibus cu'uslibet aetatis, alia praeservativa seu prophylactica, alia curativa.

§ i. *Remedia communia.*

104. — Generalia omnibetisque communia remedia ad conservandam virtutem castitatis sunt tum supernatural'a tum naturalia.

i° Prae ceteris certe adhibenda sunt remedia *supernaturalia*, sine quibus post peccatum Adae ob vehementem luxuriae passionem castitatem servare vix sperare licet. Hinc

a) *Pietas sincera* et vita vere Christiana, ex persuasione de fidei veritate profecta, sit fundamentum cui educatio puerorum a tenera iam aetate et deinceps innitatur. Quapropter imbuantur vero Dei rerumque spiritualium amore et magno odio erga peccatum non solum mortale sed etiam veniale plene deliberatum. Saepe excitentur ad cogitandas res suprasensibiles, erigantur ad altiora, uti deunt, idealia: ad imitandum Christum Regem mundique Redemptorem, ad nobilem suarum passionum victoriam, ad magnam virtutis castitatis aestimationem, ad spiritum sacrificii in appetendis rebus sensibilibus, ad caritatem erga proximum, ad apostolatam per Actionem Catholicam etc. Quo magis enim nostri animi conatus intenditur in res superiores et spirituales, eo minus in appetendis rebus inferioribus et carnalibus occupatur.

b) *Frequens sacramentorum usus*, imo quotidianus, si fieri potest, ad S. Communionem accessus, iuxta Iesu Christi et Ecclesiae desiderium (can. 863).

*

Omnium maxime ad puritatem conservandam confert frequens Communio infantum, inde ab aetate qua usum rationis adepti sunt; praesertim nostris temporibus in quibus pueruli octo vel novem annorum persaepe iam multis periculis expositi sunt. Ita sponte educantur ad teneram illam conscientiam quae malitia iam ex longinquo fugit, et eorum debilis voluntas hoc cibo caelesti roboratur. Nutritur etiam illa pictas, quae saepe vocationis sacerdotalis vel religiosae germen est. Pro' dolor, decreta S. Sedis hac de re in multis locis et dioecesibus ab animarum pastoribus nimis negliguntur, et prima Communio differtur ad aetatem, in qua pueri iam pravas contraxerunt consuetudines et morum puritas difficilius recuperatur.

c) *Oratio quotidiana* pro conservanda animi corporsque puritate, specialiter in primo instanti tentationis contra hanc virtutem, invocando illico nomina Iesu et Mariae (cfr. infra n. 112).

¶7) *Tenera devotio erga B. M. V. Immaculatam*, recitando c. gr. quotidie, mane et vespere, ter « Ave Maria », cuilibet salutationi addendo hanc invocationem: « Per immaculatam Conceptionem tuam, o Maria, redde purum corpus meum et sanctam ammam meam » (Indulg. 300 dierum ex Brevi Pii X, 5 Dec. 1904).

e) *Mortificatio sensuum*, imprimis visus, tactus et gustus. Hi sensus saepe frenentur eVam in rebus licitis minoris momenti, ut eo facilius id fiat in illicitis. Quocirca iam infantes et pueri hac in re se exercitare discant; v. g. interdum se aliquo oblectamento privent, utputa a dulcibus, a fumando; aliquando etiam reprimant naturalem cupiditatem et curiositatem circa res indifferentes in videndo, legendo, loquendo, audiendo, tangendo etc.; assuefiant sufferre in silentio parvum dolorem physicum aut moralem etc. Haec autem ultro facere discant ex motivis fidei: ut Deo, Iesu Christo, B. M. V. gratum faciant. Mirum quantopere huiusmodi mortificationis spiritu voluntas iuvenilis magis magisque roboretur contra impetus concupiscentiae carnalis! Quapropter moneantur parentes, imprimis pia mater. ut hac in re infantibus exemplo praeaeant.

f) *Vitatio occasionum*, uti sunt pravi sodales, libri subobseni. choreae, cinematographa minus honesta, vani amores et familiaritas inter personas diversi sexus, etc.

105. — 2° *Remedia naturalia* quae cultui puritatis favent haec sunt:

a) *Quoad nutrimentum*: cibus sit certe sufficiens, sed praeferendi sunt generatim cibi leviores qui facile digeruntur. Magna temperantia, vel etiam abstinencia in potibus valde alcoholicis certe omnibus commendanda est.

b) *Somnus* etiam sufficiens sit pro varia aerate et constitutione, sed ne sit nimis protractus; praesertim mane ne p'gri et vigilantes in lecto maneant; unde fixa sit hora surgendi et cubitum eundi. Somnus pomeridianus pueris et iuvenibus in universum ne concedatur. quia saepe tentat'oncs carnales excitat. Lectus sit potius durus quam mollis. Evitetur cubitus supinus, in dorso, quo spiritus genitales facilius excitantur; sit. quoad potest, ad latus dexterum.

c) *Vestitus* non sit nimis calidus, nec comprimens corpus, praecipue genitalia.

d) *Occupatio assidua*, seu evitatio otii, quod iure dicitur omnium malorum fons, ita ut mens labore intellectuali et corpus labore

servili vel exercitiis sibi propriis (gymnasticis, ludis, ambulationibus) alternatim distineatur; quo fiet ut defat'gatio prompte beneficium somnum adducat.

e) Contra, *vitatio oblectamentorum* mundi, quae instinctum sexualem nimis commovent nervosque debilitant, ut supra (i°, /) diximus.

f) *Corporis mundities*, imprimis in partibus genitalibus, per balnea et ablutiones cum aqua frigida. — Hisce mediis naturalibus procuratur « mens sana in corpore sano », seu aequa omnium virium concordia, quae magna est contra luxuriam custodia.

Haec remedia omnibus communia sunt. Magis specialia, praesertim pro impuberibus (8-14 annorum) et pro puberibus adhuc castis et temperatis, sunt quae sequuntur.

§ 2. Remedia prophylactica seu praeventiva.

106. — i° Ex parte *parentum* omnium primum est assidua vigilantia, quae vix sufficiens esse potest et ad minima singularia se extendat oportet. Malum facile suspicentur; est quippe valde frequens, etiam inter illos infantes qui innocentes videntur. Hinc

a) Domi attendant ad loquendi et agendi rationem domesticorum: nutricium, famulorum, fratrum et sororum natu maiorum.

Λ) Omnia quae infantes vident vel audiunt modesta sint et pudica: picturae, imagines, vestitus (imprimis puellarum), colloquia; prohibeatur nimia famiParitas per ludos manuum («jeux de main»); quidquid mali speciem habet, arceatur.

r) Dormiant, in quantum fieri potest, in lectulis separatis, saltem infantes diversi sexus. Utiliter suadetur ut dormiant brachiis vel manibus decussatis, aut illis super linthea positis.

d) Circa pericula extra domum maior adhuc parentum postulatur vigilantia et custodia. Diligenter ergo ac prudenter indagent, cum quibus sodalibus saepe conversentur aut ludant, quae colloquia habeant, quid ab iis didicerint. Itai primum pravi sodalis est suspicio, eius conversationem rigore prohibeant et inobedientiam severe puniant: « Corruptunt enim bonos mores colloquia prava»; et nimis frequentes sunt nostra aetate pueri corruptores, etiam inter eos qui externe honesti et compositi videntur. A catholicos vere amicos numquam habeant. Quantum possunt curent, ut tempore scholae macistri sedulo invigilent, ne quid inhonesti verbis aut actionibus accidat. Post scholam, quoad fieri potest, brevi domum redeant.

2° *Educatio ad castitatem* iam a tenera aetate incipiat. Quapropter pueri tam a confessoriis quam a parentibus, praecipue a matre, magno imbuantur amore erga sanctam puritatem et vivo odio contra vitium oppositum. Doceantur, banc virtutem Deo et B. M. Virgini esse gratissimam, eorum corpus esse templum Spiritus Sancti ac proinde cum omni reverentia et modestia tractandum. Naturalis etiam pudor sollicite in ipsis colatur, quippe quod firmum huius virtutis propugnaculum esse solet. lubeannir idcirco nihil agere, quod a parentibus videri noluerint: partes corporis inhonestas praeter necessitatem aut iustam causam ne aspiciant neve tangant, numquam autem ex mero libitu aut curiositate: quippe quod immodestum esset Deoque displicens. Caveatur tamen, ne exaggerando falsa eorum conscientia efformetur, quasi quaevis immodestia per se et semper sit peccatum mortale. Ducatur ipsis, si quam dubitationem hac de re habeant, eam candide confessorio proponant, huiusque interrogationibus semper sincere respondeant.

107. — 30 Ad *instructionem sexualem* quod attinet, paulo latius de illa loqui iuvabit. quia quaestio est valde practica et ultimis decenniis magis agitata.

Sane absurbum est quod proponunt multi recentiores. praesertim acatholici vel catholici liberales, eam scilicet adhibendam esse ut summum remedium contra luxuriam in genere et contra virum pollutionis in specie. Etenim sola mali notitia ab hoc non custodit: e contrario, propter magnam hominis in res venereas propensionem fieri nequit, quin praematura eorum quae ad generationem spectant cognitio periculosas in phantasia tentationes suscitet, quibus debet adhuc puerorum virtus facile succumbet. Quo diutius igitur harum rerum ignari manent, eo securius castitatem servabunt, iuxta illud: « ignoti nulla cupido ». Sapientissime idcirco S. Congr. S. Officii hanc methodum seu systema ac principium condemnavit. aliaque remedia, e christiana ascensi tradita, adhibenda praescripsit.

Decretum S. Officii dicitur 21 Martii 1931 hoc est. Proposito dubio: « An probari queat methodus, quam vocant educationis sexualis? ». Responsum est: « *Negative*: et servandam omnino in educatione juventutis methodum ab Ecclesia sanctisque viris hactenus adhibitam et a SS.mo Domino Nostro in Encyclicis Litteris: «De christiana juventutis educatione» datis sub die 31 Decembris 1920 commendatam. Curandam scilicet imprimis plenam, firmam, numquam intermissam inventae utriusque sexus religiosam institutionem, excitando

in ea angelicae virtutis aestimationem, desiderium, amorem; cique summopere inculcandum ut instet orationi, sacramentis Poenitentiae et SS. mac Eucharistiae sit assidua, Beatam Virginem sanctae puritatis Matrem filiali devotione prosequatur eiusque protectioni totam se committat; periculosas lectiones, obscena spectacula, improborum conversationem et quaslibet peccandi occasiones sedulo devitet. Pro'nde nullo modo probari possunt quae ad novae methodi propagationem, postremis hisce praesertim temporibus, etiam a nonnullis catholicis auctoribus, scripta sunt et in lucem edita» (A. A. S., 1931, p. 118).

In memorata Encyclica SS. Pontifex haec ea de re dicit: « Passim bene multi et stulte et periculose eam tenent provehantque educandi rationem, quae " sexualis " putide dicitur, cum iidem perperam sentiant posse se, per artes mere naturales et quovis amoto religion's pietatisque praesidio, adolescentibus a voluptate et luxuria praecavere, scilicet hos omnes, nullo sexus discrimine, vel publice, lubricis initiando instruendoque doctrinis, immo, quod peius est, mature occasionibus obiiciendo, ut eorum animus, eiusmodi rebus — quemadmodum ipsi aiunt — assuctus, quasi ad pubertatis pericula obdurescat. In eo autem isti homines graviter errant quod natwam humanae naturae fragilitatem non agnoscunt neque legem illam membris nostris insitam, quae, ut verbis utamur Pauli apostoli, mentis legi repugnat (*Rom. vn, 23*), idque praeterea temere inficiantur quod usu quotidiano didicimus, iuvenes nempe prae aliis saepe in turpia saepius ine dere, non tam ob mancam mentis cognitionem quam ob infirmitatem voluntatis illecebris obnoxiae atque divinis auxiliis destitutae» (A. A. S., 1930, p. 71).

108. — Nihilo tamen minus, quia cum impuberes tenera iam aetate, tum puberes prim's annis nativa quasi impelluntur curiositate cognoscendi ea quae ad productionem humanae vitae referuntur, quia priicterca plcrique pueri et puellae — ut nimis experientia probatur — oblata in hoc perverso mundo obvia et saepe quasi inevitabdi occasione. ab aliis sodalibus et amicis, utut externe honestis, haec revera addiscunt, idque modo plane indecenti et cum gravissimo seduefonis et corruptionis pcculo, adeo ut huiusmodi praepostera inst'tut'o una sit c praecipuis causis latae vitii pollution's propagationis fefr. supra η. 101. 3°): idcirco, ad hoc multo manis malum praecavendum, prudens vitae sexualis instructio cum debit's circumstantiis data, velut antidotum et tamquam minus malum, saepenumero quasi per accidens necessaria videtur et spiritui Ecclesiae nequaquam opposita. Ita multi probati theologi recentes.

109. — Dico: *cum 'debitis circumstantiis data*. Videlicet fiat haec instructio:

a) Prout *necessaria* est. nimirum quando alicuius status vel

conditio harum rerum notitiam exigit; vel quando grave est periculum eas brevi ab aliis modo indecenti addiscendi aut ex seipso contrahendi pravum habitum pollutionis etiam solum materialis; vel quando quis secus gravibus conscientiae angustiis et dubiis exponeretur; itaque generatim quando prudenter supponitur, pro hoc iuvene haec puella in his adiunctis harum rerum ignorantiam maius damnum spirituale allaturam quam earum cognitionem.

b) Aetate debita, id est fiat *gradatim*, non simul omnia complete explicando, sed ea dumtaxat quae pro cuiusvis aetate vel conditione scire opus est.

c) Modo convenienti, id est non publice sed privatim, modo simplici, brevi et decenti, incipiendo v. g. a regno vegetali plantarum. Declaretur simul altum Dei consilium in instituendo matrimonio: procreare scilicet Dei filios adoptivos, in aeterna beatitudine Ipsum laudaturos. Extollatur etiam excellentia puritatis et modestiae, paucis monendo contra vitium oppositum et indicando remedia quibus huic resistant. Opportuna erit quoque occasio explicandi quaedam de admirabili mysterio Incarnationis Filii Dei et puritatis B. M. V.

d) A personis ad hoc destinatis, qui sunt ante omnes ipsi parentes; hisce deficientibus aut negligentibus pii magistri, aut etiam, si opus est, confessarius. Puellae instruantur a matre; ea deficiente a proxima pia parente, non vero a confessario, qui tamen, si opus est, ibidem hanc rem caste tractantem ipsis dare potest.

Si instructio sub hisce conditionibus et circumstantiis traditur, phantasia parum aut nihil excitabit, filiorum affectum et fiduciam in parentes augebit et, ut verum remedium prophylacticum, aliorum pravorum seductionem praeveniet.

no. — Quod refert ad illam instructionem *gradatim* faciendam, haec magis specialiter accipe:

a) Infantes et pueruli (v. g. 6-8 annorum), si instanter, unde infantes veniant, a parentibus exquirant, non fabulis ridiculis fallendi sunt, sed simpliciter solum dicatur, Deum eos dare per matrem, multis cum doloribus multisque cum curis in nutritione; quae explicatio plerumque eis iam satisfaciet valdeque affectum erga eorum genitricem augebit.

b) Pueris crescentibus (9-13 annorum), quo tempore opus erit, addi potest, infantes generari per cooperationem patris et matris et novem menses in utero matris gestari et crescere; sed ordinarie nihil dicatur de pollutione, deque copula et modo parturiendi, nisi periculum sit brevi haec aliunde addisci. Qua-

propter sacerdos in eorum confessionibus excipiendis valde prudens sit oportet, ne indiscretis quaestionibus aut verbis pueri malum pollutionis addiscam aut suspicentur aliosque de his interrogent.

c) *Accedente tempore pubertatis*, puellis menstruum Buxum et pueris pollutionem nocturnam experiri incipientibus, si ipsi sponte de iis rebus loquuntur, so.um dicatur, haec illa aetate esse res naturales; nisi, ob periculum cetera a pravis sodalibus discendi, ulterior quaedam explicatio iam sit necessaria. Sed moneamur iterum, ut tactus inutiles et immodestos evitent, quae autem pro corporis cura et munditia utilia aut necessaria sunt simpliciter sine scrupulo faciant; si inter ea sponte pravi motus exsurgant, brevi orent et rectam intentionem renouent; ceterum de his ne amplius cogitent etc. Si quod dubium remaneat, hoc confessario ingenue exponant, cique obediant.

d) *Post tempus pubertatis inceptae* distinguendum est. i^o Iuuenibus utriusque sexus, qui post scholam elementarem studia prosequi debent in scholis publicis et laicis, in gymnasiis vel collegiis profanis, item qui laborandi causa ad fabricas, officinas, tabernas etc. mittendi sunt, generatim instructio danda est de pollutione, de copula, deque modo generationis per relativa corporis membra; secus enim fere certo haec cum magno animae periculo addiscent a sodalibus, quorum societatem et quotidianam conversationem saepe turpem vitare nequeunt. — 2^o Sin autem, mali adhuc ignari, adituri sunt seminarium aut institutum vel collegium religiosum, ordinarie haec instructio nondum necessaria est, modo ibi vigeat disciplina et vita religiosa, neque adsit grave periculum ea per ferias addiscendi. Atque idem haud raro dici potest de pueris et praesertim de puellis 14-18 annorum, qui in sinu familiae vere christianae sub vigili parentum tutela adhuc manent et facile mundi pericula declinare possunt.

e) *Iuvenes 18-20 annorum* distinguendi sunt. i^o Iis qui post studia gymnasiaaa Universitates adeunt, item qui servitio militari adstricti sunt, magis ampla instructio etiam de morbis venereis danda videtur. Idem valet de puellis, quae ad aetatem nubilem pervenerunt et ad matrimonium adspirant. — 2^o Qui vero se ad sacerdotium praeparant, ordinarie solum in cursu theologico plene instruendi sunt. — 3^o Denique iuvenes utriusque sexus 16-20 annorum, qui ad vitam religiosam se vocatos sentiunt, si modum generationis adhuc ignorant, plerumque per totam vitam nulla ampliore instructione de modo generationis indigent.

Haec hactenus de mediis prophylacticis, quorum sedula ope infantium et puerorum castitas contra pericula interna et externa praemuniatur et a vitio pollutionis illibata servetur.

§ 3. *Remedia medicinalia seu curativa.*

m. — Circa cos qui vitio pollutionis iam sunt dediti, haec imprimis advertenda occurrunt.

Varii quidem in peccato masturbationis vel pollutionis gradus distinguendi sunt. Ut taceamus de infantibus et pueris qui adhuc sunt impuberes, quorum peccata, tactus impudici etc., variis ex causis saepe sunt dubie tantum mortalia —: ii qui post pubertatem acquisitam per actus plane deliberatos, praecipue per tactus, plenam luxuriae satisfactionem per seminis effusionem quaerunt, iuxta doctrinam S. Thomae (cfr. supra n. 41) ad duplicem classem redigi possunt. prout aut passio transiens aut habitus presse dictus est peccati causa. Utriusque tamen generis peccatores iisdem fere remediis curare oportet: passio siquidem, nisi efficaciter ei resistatur, facile et brevi in habitum transire solet.

Confessarius itaque, qui horum miserorum medicus spiritualis est, sequenti modo in hac cura procedat.

i° Ante omnia eorum *mentem* illustret circa tristem in qua versantur conditionem, proponendo cis varia contritionis motiva: malitiam peccati mortalis, Dei O. M. inimicitiam, poenas aeternas, item peccati luxuriae turpitudinem, huius habitus tyrannidem etc., ita ut peccata vero odio habeant, et magnum concipiant desiderium liberandi se ab hac turpitudine et vitam ducendi castam vereque christianam.

20 Tum omnibus, etiam maxime habituatis, inculcet animi *persuasionem*, cos cum divinae gratiae auxilio in pugna contra hoc turpe vitium certo victoriam esse reportaturos, modo remedia adhibere velint. Proponat cis hanc veritatem dogmaticam: «Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis; et adiuvat ut possis » (*Trid.*, sess. VI, cap. 11); item illud S. Pauli: «Deus non patietur vos tentari supra id quod potestis; faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere » (I *Cor.* x, 13).

30 Roboret idcirco eorum *voluntatem*, exhortando ad firmum propositum quacumque ratione liberandi se ab hoc turpi et tyrannico vitio, omnibusque viribus resistendi eius tentationibus. Saepe sibi dicant: «Omnia possum in Eo qui me confortat».

n2. — 4° Quoad *tentationes*, quae per turpia phantasmata vel motus carnales sponte redeunt vel quas revocare sollicitantur, haec consilia praebeat confcarius.

Iam antequam exurgere solent, puta vespere quum cubitum eunt, brevi, animo pacato sed firmo, propositum renouent, seque Deo commendent. Si leves tantum oriuntur motus, generatim melius est eos contemnere sine positiva resistenda. Sed ubi primum quis se gravius tentari advertit, illico actum resistentiae positivae eliciat et interno animo absolute dicat: nolo peccare; potius mori quam peccare. Tum statim recurrat ad orationem, dicendo v. g.: *Deus, adiuva me! Mi lesu, misericordia! Domine lesu, ne permittas ut offendam Te! Mater mea Maria, succurre mihi!* vel alia huiusmodi. « Prae omnibus autem, ut ait S. Alphonsus, sufficet et erit remedium aptius — quia brevius et facilius — invocare *confidenter* et *pluries* veneranda et potentissima nomina *lesu* et *Mariae* » (V, 8). Iuvat etiam vivide cogitare de morte instantanea, de igne inferni, vel de passione Christi, de Dei praesentia, de remorsu conscientiae post peccatum patratum, etc. Mentem alio vertere et distrahere conetur, cogitando de re quadam nova sibi admodum grata, de occupationibus quotidianis, de facto quodam praeterito (v. g. de itinere etc.), aliisque quibus phantasiam valde occupari ac vclut percelli sciat. Quaerere enim tales distractiones iam est positiva resistentia. Interim ne manus ad genitalia admoveat, ne ad erectionem quidem comprimendam, quia plerumque inutile est et periculum adesse potest ulterius progrediendi; quodsi inadvertenter se tetigerit, illico manus retrahat et iterum instanter oret. Si pugna per longum tempus perdurat, puta per quadrantem vel etiam semihoram, ne animum despondeat, quasi resistere iam nequeat, neve etiam nervose se excitet, sed quietus et tranquillus maneat. Si repetitis actibus resistentiae positivae nimis fatigetur et magis forte adhuc nervis excitetur, sufficit resistentia negativa, quidquid accidat, modo ne adsit periculum proximum consensus. Ita S. Alphonsus (V, 6-9). Quodsi pollutio involuntarie iam incepit, optimum omnino consilium est, ob amorem sanctae puritatis plenam seminis effusionem, quantum potest, cohibere; sed ad hoc sub gravi non tenetur, modo ne positive consentiat sed passive se habeat; actum tamen simplicis displicentiae circa delectationem naturaliter concomitantem eliciat, vel cruce se signet, vel precem iaculatoriam dicat (S. Alph. 111, 479).

In *dubio* num consenserit, numquam se ca de re examinet: factis enim in memoriam revocatis, facile tentatio red'bit. Ceterum ait S. Alphonsus: si dubitans recordatus fuerit se orasse, pro certo habere potest se peccatum mortale non commisisse. In universum, si poenitens certe relapsus non est. aut in hac pugna progressus iam fecit, confcarius ipsi gratulctur, eiusque fiduciam iterum exacuat.

113. — 5° Si quis misere tentationi succubuit et *certo relapsus est* iuxta monitum confessorii, statim actum contritionis eliciat et proponat quamprimum ad confessionem redire. Notare hic iuvabit, perutile esse ut recidivi eundem fixum confessorium seligant, cui ob suam bonitatem, prudentiam et zelum plene confidant, et quocum etiam extra confessionem loqui interdum expedire potest. Hic ergo caritate vere paterna cum semper excipiat, animum addat, desiderium certamque sanationis spem denuo excitet, adducens etiam exemplum sexcentorum iuvenum qui, persistentes in usu remediorum, ab hoc vitio feliciter liberati sunt; laudans cum si iam melius restiterit et dicens: Si per octo dies restitisti, id etiam per quindecim vel viginti dies poteris. Tum brevi repetat motiva abhorrendi hoc peccatum et remedia adhibenda.

Si quis recidivus, etiam habituatus, verum habet dolorem, fieri nequit quin aliquod signum speciale vel extraordinarium contritionis praebeat, sive praeteritum sive praesens (cfr. n. 59 sq.); quo casu iam non est recidivus formalis, et regulariter absolvendus est, ut gratia sacramenti Poenitentiae et Eucharistiae magis confortetur. Raro dumtaxat, quando saepe iam est absolutus semelque relapsus, praesertim si magis negligens fuit in remediis adhibendis, iuvabit experiri brevem absolutionis dilationem ad paucos dies vel etiam horas, ut eius segnitia excitetur, salutari timore concutiatur, et firmiter propositum concipiat, meliusque remedia adhibeat (*Opus*, n. 474). Sed numquam hoc dilationis remedio confessorius utatur, si poenitens exinde animum nimis demitteret, quia tunc dilatio magis noceret quam proficeret. Sin autem hic recidivus est habituatus proprie dictus, qui raro tantum confitetur, antea iam serio fuit monitus, nullum conatum se emendandi adhibuit, et nunc quoque nulla speciali ratione se contritum ostendit, per se quidem differri debet absolutio ut melius se disponat (supra n. 59). Attamen si grave adest periculum, ne propter hanc dilationem a confessione alienetur magisque in peccatis tabescat, confessorius ipsum sub conditione absolvat, modo saltem dubie dispositus sit (n. 31 sq.); simulque eum paterne sed graviter moneat de misero suo statu et hortetur ut brevi ad ipsum redeat » x.

Hacc de pollutionariis qui certo in mortalia relapsi sunt. Inveniuntur autem interdum huiusmodi qui adeo nervis laborant tamque vehementi Venereorum passione abripiuntur et quasi compelluntur, ut confessorius iure dubitare possit, num sufficiens in frequentibus eorum lapsibus fuerit mentis advertentia, adeoque voluntatis libertas. Hi psychopathici! certe miserandi sunt, paterne exhortandi et ordi-

1 De modo differendi absolutionem vide *Opus*, n. 383 sqq.

a — TiR Haar, *Casus conscientiae*. - Vol. II.

naric sub conditione absolvendi. Haud raro remediis physicis temporis tractu vel aetate ad saniolem conditionem redeunt.

114. — 6° Praesertim etiam confcarius hortetur omnes pollutioni deditos, sive ab ultima confessione sunt relapsi sive non, ad *frequentem sacramentorum usum*. De hisce imprimis S. Alphonsus sua facit verba Toleti dicentis: «Vix puto esse aliud efficacium remedium, nisi frequentissimam confessionem cum uno eodemque confessario...; est enim hoc sacramentum maximum fraenum; et qui hoc non utitur, non sibi promittat emendationem, nisi per miraculum» (VI. 464). Imo hisce labituatis vix sufficiens erit confessio menstrua, de qua loquitur Rituale Romanum (*De Pccn.*, n. 20). Sed hortandi sunt, ut singulis octo vel certe quindecim diebus ad sacramenta accedant; quia, ut ait S. Alphonsus, « multi per Communionem septimanalem liberi manent a peccatis mortalibus, non autem per Communionem menstruam». Optimum certe erit si confcarius ab iis obtinere potuerit, ut statim post relapsum ad ipsum redeant.

70 Quae supra (n. 104, f) diximus de *vitandis occasionibus periculosis* huius mundi, magis adhuc valent de iis qui in hoc vitio diu sunt habituati. Imo haud raro ipsis vitandae sunt etiam occasiones quae aliis sunt tantum remotae, sed quae ipsis propter suam hac in re propensionem et debilitatem prox:mae sunt. Ita S. Alphonsus: Confcarius, inquit, assignet « illi qui habitum pravum per longum tempus contraxit in hoc vitio, ut non solum vitet proximas occas'ones, sed etiam quasdam remotas, quae sibi tam debili ad resistendum facto erunt proximae » (*Praxis*, n. 16). Huiusmodi occasiones facile sunt libri romantici. imagines et picturae nudae, musea recentis artis, cinematographs, conversationes familiares cum personis alterius sexus, imprudens curiositas in aspiciendo has personas etc.

8° Maxime etiam illis conducet frequens *meditatio veritatum aeternarum*, iuxta illud: « Memorare novissima tua et in aeternum non peccabis » (*Eccl.* vn, 40). Unde S. Alphonsus: « Oratio mentalis insinuanda est non tantum timoratis, sed etiam peccatoribus, qui saepe ob defectum considerationis redeunt ad vomitum » (*Praxis*, 124). Hinc efficacissimum pro illis remedium erit interdum peragere *exercitia spiritualia* quae *clausa* dicuntur, ubi per aliquot dies in solitudine de aeterna sua salute serio recogitent. Plurimis certe pollut'o-nariis haec exercitia finis fuerunt antiquae vitae peccatorum et novae castaeque vitae felix initium.

9° Quum *matrimonium* iuxta S. Paulum (I *Cor.* vu, 2 sqq.) a Deo etiam institutum sit in remedium concupiscentiae, multis utique, licet non omnibus, vitio pollutionis valde deditis status matrimonialis suadendus est. Ea tamen de re praesertim etiam parentes consulendi sunt, quinimo haud raro quoque probus et expertus medicus; nam illis qui ob diuturnos masturbationis excessus viribus physicis et moralibus sunt extenuati et velut corrupti, matrimonium saepenumero erit infelix tum ipsis, tum alteri parti, tum proli procreandae.

10° De praecipuis remediis *naturalibus* ad curandum hunc morbum aptis supra (n. 105) iam egimus. — Pro illis qui nocte frequentibus masturbationibus et pollutionibus, sive voluntariis sive involuntariis, obnoxii sunt, addi potest instrumentum aliquod mechanicum, v. g. funes quibus manus ita collo ligantur ut ad genitalia pervenire nequeant.

115. — Denique, si ille pollutionis habitus ob vehementiam et diuturnitatem est valde radicans cum haud parvo etiam sanitatis detrimento, confessarius poenitenti commendet ut *medicum* quoque fidum et probum, praesertim psychiatram, consulat, quo communi confessarii et medici opera malum, quantum fieri potest, curetur*.

Sunt etiam quaedam medicinae seu pharmaca quae, indirecte saltem, ad hunc morbum sanandum conferre poterunt. Dico; *indirecte*: nam in hac

1 Ait Gemelli: « Educatio et psychotherapia sese mutuo maxime iuvant. Et hinc habet ut medicus et sacerdos sibi invicem auxilium possint praebere; quod potissimum sane verificatur in therapia quoad incontinentiae remedium n (*Non moechaberis*, ed. p. 185). — (Aveat tamen confessarius, ne nimis fidat medicis eorumque praescriptis. Non desunt enim psychiatrac, etiam inter catholicos qui, neglectis quasi mediis supernaturalibus, graves excessus in vita sexuali, non solum cum scipsis sed etiam cum aliis commissos, nimis facile a culpa gravi excusent, eosque attribuunt defectibus organicis vel psychicis, ideis fixis, hallucinationibus etc. Hanc aegritudinem, quam psychastheniam vocant, curare nituntur remediis mere naturalibus, puta distractionibus, relaxationibus, exercitiis corporalibus aliisque, balneis et ablutionibus, quiete, remissione ab omni vinculo et regula cum libertate faciendi, videndi, legendi quod cuique naturaliter magis placuerit, etiamsi graves exinde motus carnales et proximum periculum consensus exsurgant. Hisce autem saepe voluntas magis debilitatur, malum adhuc crescit; et ipsi medici tandem aegrum desperatum relinquunt. Prudens confessarius vel director spiritus utique haec remedia moderate adhiberi vult, praecipue honestas occupationes distractivas; sed quamdiu illi psychopathia in statum amentiae proximum nondum inciderint, magis efficacia habebit media supernaturalia, sine mentis contentione utique adhibita, puta orationem per frequentes preces jaculatorias, breves lectiones et meditationes spirituales, pia colloquia, sacramenta etc.; quibus mens ad altiora elevatur et voluntas actibus exercetur et roboratur. Consentunt hac in re etiam alii optimi psychiatrac, qui longius a placitis deterministarum distant.

contra carnis concupiscentiam pugna remedia hactenus adducta, firma scilicet voluntas et Dei gratia, oratione et sacramentis obtenta, primas semper partes habeant oportet. Iuxta eundem Gemelli, qui ut medicus et sacerdos fuse hac de re tractat, haec medicamenta commendari possunt: bromura, bromurum camphorae, hyoscina, croina, atropa belladonna, lupulinus aliaque varia, quae tamen omnia iuxta medici praescriptum sunt adhibenda (Z. c., p. 170 sqq.). — De somno hypnotico in casibus gravioribus alii aliter iudicant; Gemelli sentit, eius usum limitandum esse « ad eos casus dumtaxat, in quibus constat cetera media prorsus inutilia evasisse » (p. 179).

Recensitis hactenus remediis, a prudenti confessario pro variis adiunctis indicatis, sperare fas est, ut quam plurimi pollutionarii ab hoc turpi vitio curentur et ad meliorem frugem redeant. Haec sanatio generatim fit sensim ac pedetentim; aliquando tamen etiam subito, v. g. occasione missionis, exercitiorum spiritualium, transitus a mundo ad statum superiorem religiosum vel ecclesiasticum (per novitium aut seminarium), alicuius eventus extraordinarii, velut mortis parentis, amici etc., adiuvente ulique semper Dei gratia efficaci.

IV. Casuum solutio.

Circa casuum solutionem haec nobis dicenda videntur.

116. — Ad im (supra pag. 103). — Titius, ut iudex, Vitum semper absolvere potuit, si hi lapsus revera, ut videtur, magis ex passione et ex nimia animi abiectioe quam ex pravo habitu profluunt (cfr. supra n. 41 sq.). Omnem tamen adhibeat operam confessarius, ne passio tractu temporis in habitum presse sumptum transeat. Quapropter semper ei animum addat, magnam ei inspirans fiduciam et exhortaris ut remedia curativa supra (n. ni) ind'eata adhibeat, imprimis orationem in tentatione et frequentiam sacramentorum (ib. 4U. 6"). Praesertim ipsum inducere conetur, ut non solum quovis mense, sed quavis hebdomada ad confessionem et saepius etiam ad Commun'ionem accedat, et maxime ut post relapsum quantocius iterum confleatur. Tamquam medicus Titius aliquando post plures confessiones remedio dilationis absolutionis uti poterit, quo volun-

1 K Nullam equidem substantiam habemus, inquit Gemelli, quae virtutem directe minuendi sexualem incitationem commeat. Attamen ex pharmacopeia quaedam suppeditari possunt substantiae quae, in nerveum agentes systema, sexualis appetitus incitationem aliquatenus et solum indirecte minuant » (ib., p. 167 sq.).

tatem forte negligentem exacuat, sed raro et magna cum prudentia, ne poenitens magis adhuc animum perdat. Valet hic regula S. Alphonsi: cum recidivis ex fragilitate intrinseca praeferenda est benignitas; prudens severitas cum relapsis ex occasione extrinseca (*Opus*, n. 468 sqq.).

Ad 2m (supra pag. 103). — Dionysio praesertim, etsi peccatum, uti censet, dolenti, ob suae indolis levitatem, postquam ter quaterve absolutus est, dilatio absolutionis ad aliquot dies valde utilis vel etiam necessaria videtur, quo salutari percussus timore a sua levitate curetur, et fortius proponat statim orare et resistere. Hoc enim in casu iam statim ab initio fortiora media sunt adhibenda. ne habitus formetur et malum per longas moras invalescat. De tali dilatione ait Lugo: « Potest certe et debet (confessarius) aliquando ut medicus hoc remedium poenitenti adhibere:... et pro pueris potissimum videtur magis necessarium, qui hoc modo melius concipiunt necessitatem perseverantiae in proposito non peccandi» (*De Poenit.*, disp. 14, n. 171). (Cfr. *Opus*, n. 474). Curet tamen confessarius, ut dilatio libenter accipiatur: secus nocere potest.

Ad 3^o (supra pag. 104). — Nostro iudicio prudenter egit Titius, si, uti probabile est, Candidus hos amicos, haud raro externe honestos, non sit vitaturus, neque parentes cum hac de re sint instructuri. Hac agendi ratione curiositati Candidi satisfactum erit, confessario suo magis fidet, iuxta huius monita omnem turpem ea de re cum amicis conversationem facibus abrumpere poterit, dicendo se iam omnia nosse, et etiam cetera Titii consilia libentius exsequetur. Secus grave est periculum, ne post ferias iam seductus et forte corruptus revertatur.

Ad 4^o (supra pag. 104). — Recte quidem egit Titius. Sed, quum illa occasio sit valde proxima et continua, poenitenti etiam imponere debuit, ut a magistro vel ab eo cui scholae invigilare incumbit, peteret scamni mutationem, praetexens se ab illo sodali in studendo nimis incommodari. Praeterea quia plena illa vitatio in eodem collegio saepe est valde difficilis, ita ut occasio sit quodammodo necessaria, Titius mcbus, ubi commode fieri potuit, iam statim prima vel altera vice lustino absolutionem distulisset, usquedum hic id a scholae custode petiisset et apta remedia adhibuisset ad pravam illam amicitiam prorsus abrumpendam (cfr. *Opus*,

Ad 5^a (supra pag. 105). — Titius initio recte quidem egit sub *gravi obligans* Lambertum ad illam denuntiationem : est enim haec necessaria propter bonum commune. Qua de re ita Acrtyns: «Si quis seductor pluribus aliis condiscipulis, inscio magistro, scandalum afferret, res omnino deferenda est magistro; tunc enim ageretur de communi scandalo, quod potest esse adeo damnosum, ut etiam cum gravi incommodo impediri debeat; idque valet non solum pro scholis minoribus, sed etiam et multo magis pro collegiis, seminariis etc., uti advertit S. Alphonsus in *Regul. pro Semin.*, § 1. n. 3 » †. (*Th. Mor.*, II, n. 516, q. 20). — Hanc autem denuntiationem per se ipse poenitens facere debet, neque generatim! expedit ut confessarius eam aciat. Attamen si Titius bonis verbis iuvenem adducere nequit ut corruptorem deferat, ipse confessarius hoc onus in se suscipiat, petendo scilicet a poenitente licentiam, relicto eius nomine, factum seductionis et nomen corruptoris (quod nomen etiam in chartula scriptum a poenitente dari potest) superioribus deferendi. Quodsi Lambertus etiam hunc modum denuntiandi recusat, absolvendus non est, donec alterutrum fecerit.

Ad 6^a (pag. 105). — Denique quod attinet ad suum munus moderatoris congregationis iuvenum externorum, Titius supra (n. 100 sqq.) in responsionibus ad II et ad III apta consilia et monita inveniet. Ad duo tamen advertat oportet: primum ut omnibus iuvenibus quam maximam confitendi libertatem relinquat; alterum quod cum illis mundi iuvenibus haud raro aliquanto benignius in confessionali agere debet quam cum eis qui in collegio ecclesiastico educantur, quia quoad illos saepe prudens erit timor ne, si absolutio differatur, non redeant vel ne congregationem relinquunt; id quod vel maius malum illis esse potest. Solum si quis inter illos esset qui turpibus colloquiis aliis magnum daret scandalum eosque etiam corrumperet, sine misericordia eum a congregatione dimittat.

† En verba S. Alphonsi: « Negem (confessam) absolutionem etiam seminaristis qui, quando gravi scandalo mederi possunt, deferendo hoc episcopo vel rectori, id facere recusant; quia, quum hic de damno communi agatur, saepe grave incommodum vel damnum contra non excusat » (l. c.).

DIGRESSIO

De candidato sacerdotii vitio turpi dedito.

117. — Graviter S. Paulus discipulum Timotheum monet: « Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis » (I *Tim.* v,). Idcirco Ecclesia, antequam sacerdotii candidatum ad sacros Ordines admittat, probationem seriam et diuturnam praemittendam esse vult, idque praesertim de eius idoneitate ad servandam in posterum castitatem iuxta legem coelibatus. Haec inquisitio natura sua non solum ad forum externum spectat, sed etiam ad forum sacramentalis Poenitentiae. Unde confessariis gravis incumbit obligatio indagandi, num sui poenitentes qui ad sacerdotium aspirent solidam praebeant spem custodiendi castimoniam huic statui congruam; quodsi eos ad hoc idoneos non reputant, ascensum ad sacros Ordines sub gravi eis prohibere debent.

Casus qui frequentius occurrunt spectant ad vitium pollutionis solitariae, cui candidatus plus minusve deditus est, et quem confessarius plerumque solus, aliis non consultis, solvere debet. Accidunt tamen alii quoque casus, per se magis ad forum externum pertinentes, sed de quibus saepe etiam confessario in foro poenitentiae, ratione officii sui, iudicare contingit. Quapropter ultimis praesertim sacculis, theologi moralistae de huiusmodi candidatis sacerdotii ex professo agere solent³. Hinc etiam nobis utile esse videtur, multisque confessariis gratum fore, si hac occasione, fusius, idque maxime in

¹ Pro foro externo a S. Congregatione de Sacramentis die 27 Decembris 1930 sapientissima valdeque practica data est « Instructio ad R. mos locorum Ordinarios de scrutinio alumnorum peragenda antequam ad Ordines promoveantur », quam SS. Pontifex Pius XI confirmavit omnibusque Ordinariis observandam praescripsit (*A. A. S.*, 1931) p. 120 sqq.). Hanc instructionem etiam confessarii illorum alumnorum notam habeant oportet; quia, etsi directe ipsis lata non sit, indirecte tamen multa in ea continentur quae eos iuvabunt ad aequum iudicium in foro Poenitentiae de singulis casibus ferendum.

² S. Alphonsus cum aliis plurimis quaestionem sic proponit: « De Clerico habituato in vitio turpi, cupiente statim initiari in sacris » (*Th. Mor.*, VI, 63). Quoniam nos quaestionem latius pertractare intendimus, nempe etiam de alumnis seminarii minoris qui ab Ordinibus adhuc longe distant, titulum mutamus. Nam iuxta Codicem Iuris clericus ille solus est qui tonsuram accepit (*can.* 105, § j); tonsuram autem accipere nunc non licet « ante inceptum cursum theologicum » (*can.* 976, § τ). Deinde voci « habituati » substituimus: « candidato vitio turpi dedito », quia vox « habituali » ambigua est et facile statum quaestionis adulterare potest (cfr. infra n. 129).

ordine ad praxim. hanc gravissimam materiam pertractemus. Idcirco casui praecipue intento de vitio pollutionis solitariae, alios quoque casus practicos ad castitatem spectantes adiungemus.

Ordo igitur dicendorum hic est. Proposito casu de pollutione solitaria, primo principia generalia in hac materia exponemus; deinde indicabimus regulas magis particulares praesertim iuxta varia aetatis adiuncta; postea alios quosdam casus considerabimus et solvemus. Tandem ad casum initio propositum redibimus et obiecta contra eius solutionem refutabimus.

Occasion? huius casus valde frequentis t^o referemus principia generalia de hac gravissima quaestione; 2^o regulas indicabimus magis particulares, praesertim quoad circumstantiam aetatis; 3^o quatuor alios casus de hac materia exponemus et solvemus; 4^o redibimus ad casum initio principaliter intentum et ad obiecta respondebimus; 5^o praedicta confirmabimus Encyclica Pii XI de sacerdotio catholico.

Casus propositus de peccato solitario.

i 18. — Ad Titium, qui nuper confessarius ordinarius in seminario maiore est nominatus, accedit quidam alumnus Agapitus, qui animi sui statum ipsi candide exponit. Hic igitur iam in seminario minore per multos annos frequenter lapsus est in peccatum solitarium pollutionis, saepe per complures menses continuos singulis fere septimanis. Quum Agapitus in inquisitione circa ingenium, mores, disciplinam aliaque satisfecerit, admissus est in seminarium maius, ibique per primum annum vix semel aut iterum in peccatum mortale lapsus est. Sed dein per ferias domi vel alibi transactas antiqua consuetudo magna ex parte revixit et in seminario per aliquot annos est conuata. ita ut singulis fere mensibus semel aut ad summum bis reciderit, cum aliquibus tamen maioris fervoris interstitiis, in quibus se uno alterove mense abstinerit. Confessarius eius ordinarius, qui erat ipse director spiritus, ipsum per consilia et hortationes sedulo quidem adhibere satagerat; media adhibenda indicaverat; saepe quoque ipsi dixerat, eum. nisi hoc peccatum prorsus evitet, ad sacros Ordines ascendere non posse. Imo. quoniam hi lapsus eodem fere modo accidere pergebant, iam aliquoties ipsi grave dederat consilium redeundi in sacculum et ineundi suo tempore matrimonium. Sed hoc consilium Agapitus sequi renuit, quia, ut ait, iam a prima iuven-